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OD REDAKCJI:__________
Doświadczeni Czytelnicy 'Co Słychać' domyślają eię juz 
po tytule czy dany artykuł wart jest przeczytania. Co 
do artykułów redakcyjnych panuje pomiędzy wszystkimi 
Czytelnikami rzadka zaiste jednomyślność: jednomyślnie 
nie czyta się ich! A Jednak, jednak czasem i redakcja 
musi się wypowiedzieć I.

Kto zna nasz tygodnik od jego pierwszych chwil, ten wie 
z doświadczenia, że pojawienie się artykułu redakcyjnego 
nie wróży niczego dobrego. Bo proszę tylko sobie przy - 
pomnieć : pierwszy numer przyniósł (oczywiście)) pierw
szy artykuł od redakcji, z zapowiedzią, że pisemko po- 
wstaje. Co gorsza i w ’drugim numerze znalazło eip kil
ka słów od redakcji, która zawiadomiła Czytelników, że 
pisomko jeszcze nie 'splajtowało' i zamierza nadaj wy
chodzić. Potem ucichło na dobre cztery miesiące. Tygod
nik wychodził regularnie podwyższając niemal w każdym 
numerze nakład. Po pierwszych czterdziestu egzemplarzach 
przyszedł listopad z 48o odbitkami. W grudniu nakład był
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już 75o sztuk i na tym poziomie utrzymał- się przez sty
czeń. Wyjątkiem był tylko numer świąteczny,‘wydany w looo 
egzemplarzach i zawierający nowy artykuł redakcyjny. Tym 
razem zapowiadano uderzenie w kieszeń ; pisemko mueiało 
myśleć o przejściu na druk a oferty wynosiły w koszcie 
własnym ponad 5d za kopie. Ostatni powielany numer, wy
dany z końcem stycznia,przyniósł nowe wypowiedzi wydaw 

nictwa. Tym razem 
przemycone - z obawy 
przed słusznym gnie
wem Czytelników - w 
rubryce 'OSTATNIE WY
DARZENIA’. Pisemko 
przechodziło na druk 
przy podwyższeniu ce
ny tylko o jednego d 
(pensa) , ale aż o 
33

Dzisiaj jednak nie 
grozi Czytelnikom ża
den zamach na kieszeń. 
Przeciwnie ; numer ten 
jest powigkBzony, bo

w którym tygodnik wychodzi/ 5 miea ma 24 stron a cena Jest 
bez zmiany. Co więcej - 

mamy nadzieję, że to powiększenie objętości tygodnika uda 
nam się utrzymać i na przyszłość.

Zarówno osobisty kontakt z Czytelnikami jak i otrzymywane 
liczne - ale nigdy za liczne - listy, przekonują nas, że 
naszych odbiorców interesuje jak pisemko idzie, ‘jak sobie 
daje radę, otóż idzie, daje sobie radę 1 bije rekordy pod
wyższonych nakładów. Od chwili przejścia.na druk każdy nu
mer (z wyjątkiem jednego) przynosi podwyższenie ilości e- 
gzemplarzy o loo. Luty zastał nas na looo kopiach, marzec 
przyniósł nam 14do a kwiecień rozpoczęliśmy 17oo sztukami. 
Obecny rakład : 18oo. llimo tego powodzenia, trudności fi
nansowe są poważne. Pisemko >'ie korzysta z żadnej subwencji, 
Rachunek miesięczny w drukarni, bez żadnych dalszych kosz
tów, wynosi ponad £ ffO 1 I musi być zapłacony do .8. podcza. 
gdy należności wpływają do 15. ą nieraz i 25. każdego mie
siąca. Pozyskanie kilku ogłoszeń umożliwiło powiększenie 
objętości. Od dalszych ogłoszeń zalezy utrzymanie tej no
wej *11 ości stron.

Ideałem jest dla nas magiczna ilość 2ooo egzemplarzy. Tak, 
jak pół roku temu marzyliśmy o zdobyciu 2oo-go Czytelnika. 
Czy to eie uda ? To zależy tylko od Czytelników, od ich wy
powiedzi a przedewezystkim od ich jaknajczestszej KRYTYKI J
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WE FRANCJI NIEOKUPOWANEJ.
córka znanego dziennikarza angielskie
go George'a Slocombe'a eohronl/a się 
po upadku Francji do Lizbony,skąd wró- 
clZa spowrotem do Francji, by poślubić 
Francuza z którym by/a zaręozona.Dople- 
ro teraz udaZo się jej razem z mętem do
jechać do Anglii. Wrażenia Angielki z 
Francji nieokupowanej streszczamy wg 
"SUNDAY EXPRESS" .

(T.L.) Siwy,starszy pan szed/ dziarskim krokiem w 
naszym kierunku. Za nim sześoiu innych mężczyzn.By 
/o to w parku naa rzeka Allier w Vichy. To marszałek 
Petain odbywaZ z najbliższym otoozeniem swój poranny 
spacer. WidziaZam go już poprzednio w Lyonie. Gdy 
przyj echa/ do Lyonu ludzie patrzyli na niego ohZodno* 
1 obojętnie; na drugi dzień już pozdrawiali go t/um- 
nle, na trzeci wprost entuzjastycznie.

Jego popularność-jest ogromna 1 rośnie z każdym dniem, 
w miarę,jak Inne osobistości jego rzędu staję się co
raz bardziej nienawidzone. Od ozerwoa 194o. tylko dwaj 
ludzie zdobyli sobie zaufanie Francuzów, którzy w nioh 
pokZadaję nadzieje - to Petain 1 Weygand.

Rzęd w Vichy praouje w Rötel du Paro. W hallu kordon 
polloyjny segreguje przyohodząoyoh, dopuszozajęo tyl= 
ko interesantów, mających Istotnie ważne sprawy. Mia- 
Zam sprawę do wysokiego dostojnika. Sekretarka jego 
przyjęZ* mnie w różowej sypialni. Maszyna 1 stosy pa
pierów mleśolZy się w tym wytwornym pokoju hotelowym. 
Po wstępnyoh pytaniach sekretarka znlkZa w jednej z 
szaf. Po chwili wysz/a z niej wraz z tym dostojnikiem, 
którego miaZam widzieć. W szafie by/y drzwi do sąsied
niego pokoju. We wszystkich pokojach /óżka zawalone 
papierami. W Zazienkaoh stukaZy maszyny do pisania.

Ale w Viohy jest nudno i ponuro. Przyjemniej w Marsy
lii, gdzie przekupka u której stale kupuję jarzyny 
śmieje sie życzliwie z mego akoentu. Raz, upewniwszy 
się, że jestem Angielka zaprowadziła mnie do pokoju 
za sklepem, gdzie ponad 2o osób sZucha/o audycji fran
cuskiej z BBC. Nieraz na ulicy zaozepiali mnie prze
chodnie iwolskall jakiś papier do ręki, mówiąc,że to 
bardzo ważny adres. OkazywaZo się, że na papierze na
pisano tylko "Viwe Angleterrel" Na wszystkich muraeh 1 
parkanach w Marsylii wypisuje stale jakaś talemnioza
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ręka białą kredą "Vive Churchill! Vive Angleterrel
Vive de Gaullel* - albo t "Tylko zdrajcy czytają Signal*. 
Signal, to ilustrowane pismo Goebbelsa, wydawane w róż
nych Językach, rozpowszechnione w całej podbitej Europie.

Gospodarstwo domowe wymaga stania w "ogonkach* przed 
sklepami. Gdzie niema kolejki,tam niema towaru.
Zimę spędziłam w Lyonie. słynne fabryki Jedwabnieze były 
nieczynne, wczasie mrozów kobiety chodzimy w narciarskich 
spodnlaoh i butaoh i wełnianych chustkach, W wykwlntnyoh 
restauracjach, które dawnej były rajem dla smakoszy, po
dawano Jako "plat du Jour*....królika lub karpia z/owio-' 
nego w Rodanie. Nawet kartofli trudno było dostab,bo rol
nicy nie choą ich sprzedawaó po wyznaozonych cenach i wo
lą nimi karmib świnie. Wczasie dni bezmięsnych można do- 
etab tylko króliki, które nie są uważane za mięso. Wina 
by/o poddostatkiem, ale trzeba by/o pójśó po nie z butel
ką, bo w nowej nigdzie nie sprzedawano.

Opinia publiozna Jest wciąż jeszoze oszołomiona nagłym za
łamaniem się Francji. Sytuacja polityczna w Vichy Jest 
stale napięta. Przypuszczają, że Laval da jeszoze znab o 
sobie. Nie tylko dlatego, ze ma za sobą poparcie nlemle^ 
okle, leoz jest przytem przebiegłym graczem. Reprezentuj 
je kierunek ścisłej współpracy z Rzeszą. Większośb w Vi
chy, a przedewszystkiem sam marszałek Petain, jest bez
względnie przeciwna temu. Stoi twardo przy warunkach za
wieszenia broni i nie choą nawet rozwazab możliwości u- 
działu Franojl w niemieckim "nowym ładzie".

Admirał Darlan w berecie i z fajką w zębaoh jest najbar
dziej miloząoą osobistością Vichy. Jego kolega po fachu, 
minister kolonii admirał Platon raz tylko udzielił lo- 
minutowego wywiadu, w którym mówił jedynie o bohaterstwie 
franouakich marynarzy.

Lecz pod pokrywką tej olszy toczy się dzień i noc zacięta 
walka z Paryżem. Nieomal oodzień rozohodzą się pogłoski, 
że rząd wraoa do Paryża. Są to tylko plotki, bo w Viohy 
wiedzą dobrze, że gdyby usadowili się w neutralnej wy
sepce Wersalu, otoczonej morzem niemleokim, wszystko by
łoby stracone.

Nigdy nie słyszałam skarg, ani wyrzutów za angielską blo
kadę i bombardowanie portow w sferze okupowanej. Wszysoy 
rozumieją, że robimy to - bo muBlmy. Z początku chleba by
ło dośb, ale w ostatnich tygodniach z trudnością można byj 
ło wywalozyó jeden bochenek. Często musiałam stab w kolej
ce u kilku piekarzy, by dostab ohoÓ kawałek.
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Najlepiej dzia/ają we Francji koleje. Spóźnienia pra
wie sią nie zdarzają. - Nikt nie wierzy wladomośoiom w 
gazetaoh. Ludzie stoją na dworcach 1 dowiadują sią no
win od podróżnych, przyjeżdżających z różnych etron.Na 
dworoach spotyka/am Brytyjczyków zbleg/yoh z niewoli 
niemieckiej. Pewien walijski policjant dosta/ sią do 
niewoli we Flandrii. By/ dobrym mechanikiem samochodo
wym i kazano mu praoowaó w garażu. Naprawia/ niemieckie 
eamoohody 1 sprzedawa/ niemiecką benzyną francuskim wie
śniakom. Gdy zarobi/ dośó pieniędzy, kupi/ sobie cywilne 
ubranie 1 bilet do Paryża, skąd przedosta/ się do strefy 
nleokupowanej. Opowiada/, że jehoy brytyjscy są znaoznie 
lepiej traktowani od francuskioh.

Nat dworcu też s/ysza/am historią o masowym paleniu w Pa
ryżu dziennika L’0euvre, bo napisano w nim, że Niemcy' 
wysy/ają ogromne transporty kartofli do Paryża, a tym
czasem od d/ugiego czasu nikt w stolioy nie widzla/ 
ziemniaków. Opowiedziano mi również na dworcu, że gdy 
Niemcy przywieźli zw/oki księcia Reiohstadtu, Paryza- 
nle mówili:"obieoali węgiel a przywieźli popio/y*.
Leoz najszybciej rozohodzą sią wiadomości o sukoesach' 
brytyjskich. Gdy ludzie dowiadywali się, że jestem an-' 
glelką rozp/ywali się w pochwa/aoh dla bohaterstwa Lon
dynu.

Są jednak Francuzi, którzy zadają sią z Niemoaml.S/ysza- 
/am o w/aścloielaoh przedsiębiorstw.p/acąoyoh kilkanaście 
tysięcy franków na niemiecką pomoc zimową, aby dostaó po
zwolenie powrotu do swego przedsiębiorstwa w Paryżu, lub 
uzyskaó względy, w kinach w ozasie wyświetlania nowośoi. 
polioja niedopuszcza do demonstraoyj antyniemleokloh lub 
antyw/oskioh. Faszystowskie organizaoje francuskie nie 
mają żadnego powodzenia. W ilustrowanych pismach angiel
skich by/a fotografia Petain*a na zebraniu by/yoh komba
tantów, którzy wyciągają ręoe jakby w pozdrowieniu faszy
stowskim, to nie rzymski czy hitlerowski uk/on, ale mo
ment przysięgi, że nadal i zawsze będą s/użyó Francji.

ROPA NA WSCHODZIE.
Niemiecka presja na Ba/kany przypom- 
nia/a zagadnienie, ostatnio nleporu- 
szane. Zagadnienie celu akcji Hitle
ra na Wschodzie. Zwycięstwa brytyj
skie w Afryoe rozwia/y marzenia Mu- 
ssolini*ego o opanowaniu Kana/u Su- 
ezkiego i zamknięciu kręgu posiad/o-
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Łoi v/oskioh v Afryoe Egiptem 1 Sudanem. 
Ale uderzenie z baz bałkanskioh, które 
Rzesza stara się sobie zapewnić, mogło- 
by wyjfeó właśnie w kierunku Bliskiego 
Wschodu. LA FRAHCE LIBRĘ odpowiada w ar
tykule E.M.FRIEDWALDA na pytanie, ozego 
Hitler tam szuka. Streszczamy ciekawe 
i oparte na danyoh liczbowych rozważa
nia.

Ropa naftowa jest jednym z największych bogactw krajów 
Bliskiego Wsohodu. Dlatego też. przy przepowiadaniu 
przyszłyoh poruszeń Hitlera, wysunięto odrazu wniosek,źe 
uderzenie na Wschód ma na oelu zapewnienie mu ropy.takie 
postawienie sprawy wydaje się słuszne, zarówno z powodu 
znanej tendencji niemieckiej ku Wsohodowi, tendencji, 
która jeszoze u początku obecnego stulecia wyrażała się 
w hafcie BERLIH - BAGDAD, jak i wobec nie wielkloh zapa
sów paliwa państw Osi i braku źródeł ich uzupełnienia. 
A jednak,pomimo pozorów s/usznofcoi, takie rozumowanie 
jest wielkim upraszczaniem sprawy i pomijaniem najistot
niejszych szczegółów.

Pola naftowe Bliskiego Wsohodu, położone u zbiegu trzeoh' 
kontynentów były przedmiotem żywego zainteresowania wszy
stkich mooarstw światowych. Historią eksploatacji ropy w 
tyoh krajach rospoozął w 19ol roku australijski inżynier 
i poszukiwacz złota William Knox D'Arcy, uzyskaniem wy
łącznej koncesji na prowadzenie poszukiwań 1 wydobywanie 
ropy na obszarze obejmującym 5/6 Persji. Kilka lat póź
niej na podstawie tej koncesji powstało w Londynie,przy 
udziale rządu brytyjskiego, Anglo Persian Oil Company,' 
która z czasem zmieniła nazwę na Anglo-Iranian Oil Com
pany. Rosja zdradziła jednak wyraźne zainteresowanie 
perskimi złożami, gdyż oałą Persję uważała za swoja stre- 
fą wpływów. Doprowadziło to do zawarcia w ipo7 roku trak
tatu, którym podzielono Persję na sferę wpływów rosyj
skich (na północy) 1 brytyjskich (na południu). Sowie
cki rząd rewolucyjny zrazu nie interesował się tą kwe
stią, ale obecnie stoi na stanowisku, źe Iran jest 
przedmiotem jego szozególnej ozujnośoi i opieki.

Anglo-Irańska Spółka Haftowa rozpoozęła eksploatacją w 
1912. i osiągnęła, w ciągu ostatnich cztereoh lat,rocz
ną produkcję około lo milionów ton ropy. Dzięki temu ' 
Iran wyszedł na ozwarte miejsce w rzędzie krajów, wydo- 
bywających ropę naftową. Ropa idzie rurociągiem o dłg 
25o km do rafinerii w Abdan, nad zatoką Perską. Rafi
neria ta, ze zdolnością produkcyjna 15,5 miliona ton 
rooznie, jest największą a zarazem jedną z najnowoozeó-
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szych na swlecle.

W tym czasie, kiedy d’Arcy zabiega/ o koncesje na Per», 
sję, stara/ się amerykański kontradmlra/ Colby M.Ches-' 
ter, ówcześnie przebywający z misją w Turcji, o upoważ
nienia na poszukiwanie 1 wydobywanie ropy w Mezopotamii. 
Nie zdo/a/ uzyskać konkretnej umowy, a su/tan Abdul Ha
mid, który starannie postara/ slą o przeniesienie prawa 
w/asnośol terenów, ewentualnie mogących dawać ropą, na 
swoje lmlą, zosta/ obalony przez rewoluoją m/odotureoka^ 
W 1912. Anglia już zainteresowana w Persji, doprowadzl/a 
do stworzenia Tureckiej Spb/kl Naftowej (Turkish Petro
leum Company), w której kaplta/y tureokie, nlemleokle 1 
brytyjskie reprezentowa/y Turecki Bank Narodowy,Deutsche 
Bank 1 Royal Dutch Shell. Rok potem udzla/ turecki prze- 
ję/a Anglo-Perska Spó/ka. Tymczasem wybuoh/a wojna, po 
której wyeliminowano udzla/ niemleoki, wzamian za co 
Francja wesz/a do spó/ki w 25^. Mezopotamia sta/a się 
mandatem, pod zarządem brytyjskim, a w 1952. uzyska/a 
oa/kowltą nlepodleg/ośb, jako królestwo Iraku. Przed- 
tym jednak w 192fl. dosz/o do porozumienia pomlądzy 
Francją, W.Brytanlą i Stanami Zjednoczonymi, na pod
stawie którego rozpoczęto eksploatacją pól naftowyoh 
Mossulu.

Wieroenla doprowadzl/y już w 1927. do odkrycia ogrom
nych pok/adów w Baba Gurgur; w 1952. rozpoczęto budowę 
rurociągu, który mla/ po/ączyb kopalnie w Kirkuk z M. 
Sródzlemnem. Rurociąg ten, wykończony w 1935.ma 195o km 
d/g i końozy się dwiema odnogami^ palestyńską z ujściem 
w Halffle 1 syryjską w Tripoli. Przepustowość rurociągu 
wynosi 4 miliony ton rooznle, ograniczając w ten sposób 
produkcję ropy. Większa ozęhb wydobytej ropy sz/a uprzed
nio do francuskioh rafinerii w Europie, gdyż Irak ma tyl
ko dwie niewielkie rafinerie w Baba Gurgur 1 Aldwan, o 
/ąoznej produkcji oko/o 2oo,ooo ton rocznie. Od za/ama- 
nla Francji rurociąg syryjski nie dostaroa ropy. Nato
miast w Halffle zbudowano ostatnio raflnerlą,rafinującą 
2 miliony ton rooznle.

Powodzenie prao wiertniczych w Mezopotamii zaohąol/o ka- 
pita/ amerykański do dalszych poszukiwań. W 1932.odkryto 
z/oża naftowe na wyspie Bahrein, Ioh obeone wydobyole 
przekracza już 1 milion ton rooznle, co apowodowa/o bu
dową rafinerii o takiej zdolności produkcyjnej nawysple. 
Nowo odkryte źród/a w Arabii Suadl dostarczają już 
7oo,ooo ton, żród/a w Su/tanacle Kuwait są dopiero u po- 
ozątku eksploatacji; produkcja Egiptu wzroe/a dzięki od
kryciu nowych pok/adów z 2oo,ooo ton do 700,000, przyczym
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dwie rafinerie w ękolloach Suezu mogą rafinować około 
800,000 rocznie. Źródła kaukaskie, stanowiąc geogra^- 
fleżnie i geologicznie ten sam rejon, należą jednak 
politycznie 1 gospodarczo do zupejtnle innego systemu.

ŚWIATOWA PRODUKCJA RCPY : (1938r)

ZSSR

USA
ZSSR
Wenezuela

166,000,000 ton
28,000,000 ton
26,000,000 ton

WENEZUELA 
I RAN 
SUMATRA

Iran 
Sumatra 
Rumunia 
Meksyk

Polska

ll,ooo,ooo ton 
7,4oo,ooo ton 
6,6ao,ooo ton 
5,7oo,ooo ton

5o7,ooo ton

Całkowita produkoja ropy na Bliskim Wschodzie dochodzi 
obecnie do 18 milionów ton rocznie. Jednak ta kwota 
nie daje nawet wyobrażenia o istotnyoh możliwościach 
produkcyjnych tych terenów, możliwości te nie eą wyko
rzystane z przyczyn goBpodarozyoh i polltycznyoh.Geo- 
logowie uważają, że w tych właśnie terenach trzeba 
szukać przyszłoBol przemysłu naftowego. Mie od rzeczy 
bodzie wspomnieć, że np.amerykańskie pokłady ropy oce
nia sią oonajwyźej na 2o lat przy dotychczasowym tra
pie eksploatacji. Wprawdzie nowe odkryola powodują,że 
zapasy faktycznie nią nie zmniejszają, ale przecież 
jest to niepokojąoe w pewnym stopniu dla USA.Stąd też 
poohodzi wielkie zainteresowanie Ameryki terenami Bli-
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eklego Wschodu. Cóż więc dziwnego, że i Niemcy myślą 
o opanowaniu tego basenu naftowego. Ale naeuwa się 
pytanie, ozy nawet opanowanie militarne Bliskiego 
WBOhodu zapewni Hitlerowi dostawę ropy nie tylko dla 
armii jego tam walcząoyoh, ale dla zaspokojenia ro- 
snąoego głodu paliwa w samych Niemczech ? Otóż odpo
wiedź na to pytanie mogłaby wypaśb twierdząco, gdyby 
wojska niemieokie zastały zarówno kopalnie ropy,jak 
i rafinerie w stanie nienaruszonym. Tymczasem jeśli' 
chodzi o tereny naftowe w Eglpoie, Palestynie 1 Bah- 
rein, to garnizony brytyjskie dają oa/kowitą gwaran
cję, że w razie konieczności odwrotu, wszystko oo mo
że przeciwnikowi się przydaó, zostanie całkowicie ' 
zniszczone. Irak podkreśli/ swe przyjazne odniesie
nie się do W.Brytanii i jej sprawy, zrywając w dniu 
6 września 1939. stosunki dyplomatyczne z Rzeszą. 
Otwarta by/aby tylko kwestia Iranu z jego 4 milionom 
wą produkoją ropy. Tutaj ważną rolą odgrywają z jed
nej strony aspiraoje Sowietów do kontrolowania tego 
państwa,jako sfery wpływów, a z drugiej pakt Saada- 
bad, zawarty w 1954. przez Irak, Iran, Afganistan 1 
Turcję, zapewniający ścisłą współpracę gospodarczą" 
tyoh państw. Z drugiej jednak strony podziemna ro
bota niemiecka napewno dok/ada wszystkich starań,aby 
na wypadek przeniesienia dzla/ań wojennych w te stro- 
ny,zapewnió eobie dostęp do źróde/ nie orężem, ale ‘ 
sposobem wypróbowanym już w Rumunii - przez opanowa
nia kraju od środka.

Oczywiście te rozważania są teoretyczne, gdyż bezpo
średniego zagrożenia nie ma. Ale doprowadzają one do 
wniosku, źe, w razie akoji zbrojnej nie wielkie są 
szanśe, by Niemcy mogli wykorzystań zdobyte tereny ro
podajne. Bo poza urządzeniami technicznymi samych ko
palni, poza rafineriami 1 rurociągami, doohodzl/aby 
jeszcze konleeznośb dostawy ropy, ozy to surowej,ozy 
nawet rafinowanej, do Niemiec. Dostawy kolejowe nie 
mogą tu wchodźib w grę z uwagi na rzadką sień 1 brak 
taboru. A od Abadanu do Bahreinu nad Zatoką Arabską 
do najbliższego portu w/oskiego jest nie mniej niż 
8ooo km. Ani w/oska flota tankowców, ani niemiecka' 
nie potrafi przewieśb odpowiednich ilości ropy, naŁ 
wet gdyby teoretyoznie za/ożyb, że W/osl zdo/ają u- 
trzymab się w swych afrykańskich posiadłościach i, ' 
źe brytyjska flota nie będzie tego rodzaju transpor
tów niepokoiła.

Niewątpliwie wląo, ekspanzja Hitlera na Bliski Wschód 
ma inne oele, niż uzyskanie ropy do zasilenia jego ma-
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chlny wojennej• W/aściwym celem będzie zapewne uchwy
cenie wschodniej części U.Śródziemnego,jako jedynej 
drogi, która naprawdę poważne transporty materiałowe 
z Bałkanów i Rosji mogą iść do Miernieo i Włoch,a ztu- 
razem przecięcie jednej z głównych arterii komunika
cyjnych Imperium Brytyjskiego. Od tego, do oałkowite- 
go opanowania M.Sródziemnego pozostałby już tylko nie' 
wielki krok ? zagarnięcie nleokupowanyoh dotąd wybrze
ży południowej Francji 1 jej półnoonoafrykańskich po
siadłości.. A gdyby przy tym Hitler położył rękę na 
złożach ropy ńa Bliskim Wschodzie, to chociaż sam nie 
mógłby jej użyć, jednakże znacznie utrudniłby położe
nie floty brytyjskiej, zaopatrywanej tę drogą w bunker.

JUGOSŁAWIA OPIERA SIĘ.
Wydarzenia narastają w szybkim tempie« 
Byb może, że w chwili gdy numer ten 
znajdzie się w rękach Czytelników,Hit
ler odkryje Już swą grę w stosunku do 
Jugosławii. Może ten kraj, który nie 
zapomniał o ohlutmyoh dniach wojny 
światowej i ponownie przeciwstawia się 
germańskiej hegemonii, - będzie prze
żywał chwile ciężkie, może walka bi
dzie już w toku.

Ale nawet i wtedy może byó interesu
jące przeczytanie artykułu,który za- 
mleszoza ostatni THB EOOMOMIST.Arty
kuł omawia spokojnie 1 rzeczowo prze
bieg wydarzeń. Czytaliśmy komunikaty, 
w miarę gdy fakty następowały. Tutaj 
mamy ich zestawienie i naświetlenie 
Istotnych sprężyn.

Wczesnym rankiem dnia S7 maroa 1941• młody król Piotr II 
objął władzę i powierzył stworzenie nowego gabinetu gen. 
Slmowiozowl, wybitnemu oficerowi lotnictwa jugosłowiań
skiego, z pochodzenia Serbowi, znanemu ze swych pro-bry
tyjskich sympatii. Jednocześnie dotychczasowy premier 
Owetkowioz został wraz z kilku innymi ministrami aresz
towany. Zamach stanu radykalnie zmienił położenie i 
gruntownie pokrzyżował plany Osi. hotyohozas wypadki 
biegły wg wypróbowanej reoepty'Hitlera. Dwa dni przed- 
tym premier Owetkowioz i minister spraw zagranicznych 
Ozlnear-Markowlcz podpisali Imieniem Jugosławii przy-
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stąpienie do paktu Osi.. Kryzys gabinetowy, który wy
razi/ slą rezygnacją czterech ministrów w przeddzień 
wiedeńskiej podróży jugos/owiańskloh mężów stanu, 1 
wyraźnie narastające oburzenie w kraju by/y bezpośred
nią przyczyną zmiany rządów.

Aż do Po marca wydawa/o się, że Jugos/awia bądźie sią 
opierać niemieoko-w/oskiej presji. Armia w sile oko/o 
miliona ludzi by/a oa/kowicie zmobilizowana; kandydat 
na Quislinga,b.premier Stoldinowicz.zosta/ poddany 
brytyjskiej opleoe. Dopiero tego dnia o godz«Sl5° przy 
omawianiu na Radzie Ministrów propożyoji niemieckich 
okaza/o slą, że czterech ministrów zrezygnowa/o,a ozte- 
rech innych wraz z premierem Owetkowiozem wstrzyma/o 
sią od zająola stanowiska; a wląkszośó, obejmująca wszy
stkich chorwackich ministrów, uchwall/a podporządkowanie 
slą dyktatowi Berlina.

Opór by/ naturalny. Miemoy żądali przystąpienia do nie
znacznie tylko zmienionego Paktu Osi, ale w "tajnych* 
klauzulach domagali sią tranzytu sprzątu wojennego i 
materia/bw szpitalnych przez obszar Jugos/awii, bez 
praw kontroli. Ponadto żądali zaprzestania antyniemie- 
ckiej dzia/alnośol na terenie państwa oraz uzgodnienia 
polityki gospodarczej z gospodarką Rzeszy. Wzamian za 
to Jugos/awia mia/a otrzymać w przysz/ośoi dostąp do 
M.Egejskiego.

Ustępujący ministrowie znaleźli oparcie jeśli nie w oa- 
/ym spo/eozeństwie jugos/owiańskim,to w każdym razie we 
w/aśolwej Serbii. Armia by/a zdecydowanie przeciwna kom
promisowi. Wrzenie by/o tak silne, że dopiero w dniu 24 
marca zdo/a/ regent ks.Pawe/ znaleźć polityków, gotowych 
do wstąpienia do gabinetu, na mlejsoe rezygnujących mi
nistrów. Ludność pamiąta/a wielką wojnę. Przyk/ad Greków 
dodawa/ odwagi, a obietnica pomooy brytyjskiej 1 amery
kański 'Lease and Lend Bill' zaohąca/y do oporu.Łedwle 
z/ożono nowy gabinet, juz o godz.22°° tego samego dnia' 
wyjeoha/a delegaoja do Wiednia, gdzie uroczyście podpi- 
sa/a przystąpienie do Paktu Osi w tej formie, w jakiej 
zawar/y go we wrześniu 194o. Niemcy, W/oohy 1 Japonia. 
To podporządkowanie slą żądaniom dyktatorów, wbrew 
opinii Serbii, nie by/o niespodzianką. Gospodarczo Jńgó- 
s/awia zależna jest od Wiemiec, które są odbiorcą i do-' 
stawcą w % jej handlu zagranicznego; wydobywanie minerś- 
/ów jest zmonopolizowane przez niemiecki kanita/; spó/- 
dzielnie rolnicze wywożą produkty do Miemieo wzamian za 
maszyny,nasiona i nawozy sztuczne. Wojna obeona tylko 
zwiększy/a zależność od Miemieo,jako najbliższego Basia-
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da.

Strategloznle-okrążenie Jugosławii zostało dokonane z 
chwilą gdy Bułgaria poddała sle Ilemcom, otwierając In 
ewe granloe. Obecnie Jugosławia na wolną granicą tylko 
od południa, gdzie sąsiaduje z Grecją. Armia jugosło
wiańska ma ohlubne tradycje, ale lotnictwo jest słabe 
i z wyjątkiem 2oo nowoczesnyoh Hurricanów - przesta
rzałe. To samo można powiedzieć i o flocie. Ale gest 
młodego króla ówiadczy o tyn, że Serbowie pamiętają 
o swej przeszło&oi.

Zasadnicze trudnobol wynikają jednak z położenia wew- 
nątrzno-polltyoznego 1 datują Blą od czasów powstania 
Jugosławii, jako królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweń
ców. Dopiero w 1959. zdołano doprowadzić do jakiego ta
kiego kompromisu pomiędzy nacjonalizmem serbskim a Ohon- 
waokim separatyzmem. Chorwaci, odgrywający przez dwa- 
dziećola lat rolą mniejszoóoi, w której przez wieki na
leżenia do korony węgierskiej doskonale sle wprawili, 
stanowili ponętne pole dla niemieckiej akcji propagan
dowej. Kle tylko dlatego, że pierwszym prawdopodobnym 
polem bitwy będzie równina ohorwaoka, ale właśnie z po
wodu stałych separatystycznych tendenoji. Skrajne stron
nictwo chorwackie, którego przywódoa jest Frankowioz, 
Jest zdecydowanie proniemieckie. 0 tych faktaoh trzeba 
pamiętać, gdy slą choe ooeniaó stanowisko poprzedniego
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rządu Jugoe/owlansklego i regenta ks.Paw/a. Obawiali 
się oni, że opór Jugos/awll postawi Ją nletylko wobeo 
najazdu niemieckiego, ale 1 wobeo wojny domowej,wznle- 
oonej przez niemiecką akcją wywrotową pomiędzy Chor
wacją a resztą kraju. Ale rozumieć motywy dzla/anla 
ministrów poprzedniego rządu, to nie znaczy bynajmniej 
usprawiedliwiać ioh ozyny. Zdeoydowall oni nie tylko 
zerwanie z przyk/adem bohaterskiej Grecji, ale 1 z 
w/asną tradycją, z w/asnyml dziejami. W 191d.roku Ser
bowie stracili wszystko opróoz honoru. W marcu 1941• 
usl/owa/ premier Owetkowioz uratować wszystko kosztem 
honoru. Ale naród się sprzeciwi/.

Wlemoy doznali rozczarowania nie tylko dlatego, że 
większość ludności wypowledzia/a się przeciwko podda
niu się Hitlerowi i jego dyktatowi.. Ale większe roz
czarowanie przynios/o stanowisko przywódców Chorwatów, 
którzy weszli z dr Maczkiem na czele do nowego rządu. 
W ten sposób nlemieoka gra na rozsadzenie spoistosoi 
narodowej Jugos/awil od wewnątrz - zawiod/a.

Ile Belgrad będzie deoydowa/ o wojnie 1 pokoju. Ile 
jest w mooy Jugos/awil uniknąć wojny, Jeśli Ilemoy 
rzuoą slą na nią podobnie jak to zrobili we wrześniu 
1939. z Polską. Ale nie da slą zaprzeczyć, że opór 
Jugos/awll jest dotkliwą porażką dyplomatyczną Ile- 
mleo, tym oląższą, że naetąpi/a ona w/aśnle podczas 
wizyty ministra spraw zagranicznych azjatyckiego 
partnera Osi, - Japonii - w Kurople. Ma/e pociesze
nie dla Mlemleo etanowi fakt, że w/aśnle ioh przy
śpieszony nacisk na Jugos/awlę, obllozony na dostar
czenie teatralnego efektu na przybyole pjiatsuoka - 
epowodowa/ ioh obeone k/opotllwe po/ożenle. Linia 
polityki brytyjskiej jest jasna. Ile ma mowy o za
chęcaniu Jugos/awil do wojny, o wciąganiu jej w kon
flikt. Iatomlast,w razie gdyby Hitler zaryzykowa/ 
napaść,nie ulega wątpliwości, że Jugos/awia stanie 
slą dla W.Brytanii ważnym teatrem wojny, ustępują
cym co do znaozenla tylko samym Wyspom Brytyjskim. 
I nie będzie zbyt wielkich dostaw 1 pomocy dla tego 
odważnego narodu.

WRZEŚNIOWA BITWA NAD LONDYNEM.
Mastroje obecne przypominają naj
gorętsze fazy przedwyborczej kam
panii prezydenckiej w USA. Oa/e 
spo/eozeństwo,za przyk/adem prasy, 
dzieli się na dwa od/amy: Inwazjo-
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nistów,którzy spodziewają slą ude
rzenia Hitlera na wyspy brytyjskie 
w niedalekiej przyszłości i takich» 
którzy oczekują niespodzianek na in
nych frontach. Trudno wróżyć,jeszcze 
trudniej rozumowo przewidywać oo na
stąpi. Ale skoro mowa o próbie inwa
zji» to warto może przypomnieć dni 
wrześniowe, kiedy ogromne uderzenie 
niemieckiej Luftwaffe na Londyn, u- 
derzenle, które miało złamać Impe
rium Brytyjskie i sprowadzić zwycię
stwo Niemiec, - zakończyło slą klę
ską lotnictwa Soeringa. Streszczamy 
wg popularnego dziennika THE SCOTTISH 
DAILY EXPRESS opis jednej fazy bitwy 
nad Londynem, opis doskonały,a przy 
tym rzeozowy, bo cytująoy ciekawe 
dane llozbowe,dotyozące wielkości 
sił nacierająoyoh i poniesionych 
przez nie strat.

Wrześniowe naloty na Londyn dokonywane były dwiema 
lub trzema falami, w odstępach około 2o minut, 1 
trwały około godziny. W jednej fali nalotu brało 
udział 2o do 4o bombowców, chronionych przez taż 
ilość myśliwców. Samoloty niemieokle nadlatywa/y 
na znacznej wysokości, ponad Eooo m,sprawiająo tym 
niemało kłopotu obserwatorom. W tym samym okresie 
bitwy londyńskiej pojawiły slą nurkująoe bombowce 
na wybrzeżach,atakująo urządzenia portowe 1 statki. 
Zadaniem ioh była tylko dywersja, gdyż przybywały, 
w ozasie trwania nalotu d/ugodystanBowyoh bombowoów 
na stolloą.

Nocą Niemcy wzmogli naloty pojedyńozyoh maszyn,które 
nawet nie próbowały trafio obiektów wojskowyoh, ale 
zrzuoały swój ładunek bomb na chybił trafił na Lon
dyn. Wszystkie naloty odbywały slą wg tego samego 
schematu : bombowoe nieprzyjacielskie pojawiały sLą 
nad wybrzeżem w jednej lub kilku formacjaoh,a pomię
dzy Londynem i wybrzeżem, najczęśoiej na linii Eden- 
bridge - Tunbridge Wells, napotykały na naszych my
śliwców. Spitfire*y rozpoozynały uderzeniem na eskor
tę, poozem wraz z Hurrloanami wszozynały zajadłą wal
ką. Od ozasu do ozasu, wśród stałego łoskotu silników 
i terkotu karabinów maszynowych,da/o się słyszeć cha
rakterystyczny dźwięk maszyny Btrąoonej, albo też 
któryś z bombowoów nlemieokidh dawał za wygraną i na
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prawi/ się jeszoze więcej w dniu 3o września, gdy na 52 
zestrzelonych maszyn niemieokioh zginę/o dwóch brytyj
skich myśliwoów. Wreszoie w dniu 5 października doszed/ 
do rekordu 22 : 1 • Gros wysl/ku obrony Londynu spad/o na 
11.dywizjon myśliwski, wspomagany w miarę potrzeby przez 
dywizjony nr lo i nr 12. Jak intenzywny by/ ten wysi/ek 
świadozą ilośoi przeprowadzonych lotów patrolowych dzlen- 
nyoh. Od S.września do 5.października w/ąoznie 5,291 lo
tów, a od tego dnia do kohca października 2,768. Razem 

na 55 dni 5,077.

DZIWNA KARIERA P. MATSUOKA.
Trudno o gorszego 
pecha w podróży po
przez oa/ą Azję, 
niż mia/ min. 
Matsuoka.PÓki 
by/ jeszcze w Ro 
sji,wszystko by- 
/o dobrze.Ale od 
chwili przyjazdu 
do Berlina popau- 
i o się wszystko.

dniu kiedy Rze
sza fetowa/a ja
pońskiego mini
stra Bpraw zagra
nicznych w stoli
cy, Jugos/awia o- 
oknę/a się z chwi
lowego zamrocze
nia i obaliwszy 
ugodowy rząd,od- 
mówi/a udzia/u w 
Pakcie Oei.Wpraw- 
dzie radio nie
mieckie twierdzi- 
/o uparcie, że 
prasa oa/ego świa
ta mówi tylko o 
japońskim gościu, 
wprawdzie dopiero 
o godz.24 zdecydo 
wa/ sie dr Goeb
bels na wydanie 
komunikatu o "za
burzeniach" w Ju-

(Rys. F. TOPOLSKIEGO z NEWS REVIEW)
gos/awii (zabu
rzeniach, które
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już o świoie tego dnia wyraziły się o- 
bjęciem władzy przez młodego króla,po
wołaniem nowego, cieszącego się zaufa
niem społeczeństwa 1 armii rządu 1 a- 
resztowaniem zbyt uległych Niemcom mi
nistrów) ale przecież p«Matsuoka nie
wątpliwie wiedziajf °° dzieje.Jego 
pobyt w Rzymie zbiegł się z poważnym 
ciosem, Jaki flocie włoskiej zadała ma
rynarka brytyjsla w bitwie pod Matapan. 
Wreszcie,w chwili Jego wyjazdu z powro
tem do Berlina, potwierdzono Już ofi
cjalnie wiadomość o zatopieniu pięcu 
w/oskich okrętów wojennych na M.Czer
wonym. Już o takich wydarzeniaoh,jak 
zdobycie Keren, Hararu czy Asmary na
wet nie trzeba mówió, gdyż ustępują 
one na drugi plan, pomimo wielkiego 
znaczenia jakie posiadają.To też to
ast pożegnalny min.Mateuoki, przy je
go wy jeździ e z Rzymu mógł wywołać 
różne wrażenia u słuohaozy : żyozenia 
dalszych sukoesbw, złożone królowi 
włoskiemu (£ floty włoskiej na dnie 
morza)»królowi Albanii (połowa obsza
ru okupowana przez zwycięskie wojska 
ośmiokrotnie mniejszej liczebnie Gre
cji) i cesarzowi Etiopii (Somali cał
kowicie zajęte, połowa obszaru Abisy
nii, połowa Erytrei i pół Libii) za
krawały na krwawą ironię. Ale p.Mat- 
suoka był zawsse zagadkową osobisto
ścią. Jego wypowiedzenia były nieocze
kiwane i powodowały nieraz konsterna
cję słuohaozy. Wspomina o tym NORMAN 
HILLSON w drukowanym w kwietniowym nu
merze WORLD REVIEW artykule,który po
niżej streszczamy.

Kiedy niedawno Mikado, Syn Słońca 1 Cesarz Japonii 
podpisał dekret, znoszący obowiązek występowania w pa
łacu cesarskim w lśniącym cylindrze, złośliwi twier
dzili, że to ustępstwo dla ministra Matsuoka, któremu 
bardzo nie do twarzy w tym nakryciu głowy. P.Yosuke 
Matsuoka, niewysoki, oiemny brunet, w średnim wieku, 
o czarnych oczach 1 Ohapllnowskim wąele, znany był w 
Genewie ze swego ozsmego, pilśniowego kapelusza.Te
raz wszedł na szerszą arenę. Kieruje japońska poli
tyką zagraniozną. Kieruje w sposób nieoczekiwany, 
dziwny, nieobliczalny. Możnaby powiedzieb, że stosu-



Mr 14.. "Co s/ychac ?" str.SSo.

je i polityce zagranicznej konoepqje inżyniera kolejowe
go. Bo taki by/ jego pierwotny zawód.

Kiedy w nooy z dnia 18 - 19. września 1931. pad/y ta- 
jemnioze strza/y na stację kolejową w Mukdenie, Matsu- 
oka by/ już wp/ywową osobistością w kolejnictwie. Mia/ 
dobre kontakty zarówno w Japonii, jak i na azjatyckim 
kontynencie i by/ osobiście zaangażowany finansowo w 
kolei po/udniowo-mandżurskiej, która odegrab mia/a tak 
ważną rolą w wojnie chińsko-japońskiej. Matsuoka podró- 
żowa/ poprzednio, szozególnie w .Ameryce. W Ameryoe na- 
uczy/ się trochę angielskiego, a chociaż jego s/ownik 
by/ bardzo ograniozony, a akcent fatalny, to jednak po
między swoimi wyrobi/ sobie opinię lingwisty. Gdy na 
skutek incydentu mukdeńskiego,sprawa Mandżurii wesz/a 
na Btb/ obrad Ligi Narodów, p.Matsuoka znalaz/ się 
pewnego dnia w Genewie, jako szef delegaoji japońskiej.

Delegacja nieszozędzi/a grosza; pó/ tuzina luksusowyoh 
samochodów dla grubszyoh osobistości, drugie tyle mniej
szych wozów dla pomniejszych cz/onków delegaoji;rachun
ki za rozmowy z Japonią przekraczające wszystkie rekor
dy innyoh państw reprezentowanych w Genewie; luksusowy 
hotel zajęty na siedzibę delegaoji; s/owem wszystkie 
przyjemne strony "pos/owanla" zagranicą. Matsuoka uwi
ja/ się po gmachu Ligi w otoczeniu oonajmniej oztereoh 
sekretarzy i dziennikarzy 1 wyg/asza/ przemówienia. 
Przemówienia te by/y zapewne bardzo dobre w pierwotnym 
ujęolu. Niestety,delegat japoński nawyk/ do zmieniania 
ioh treści w ostatniej ohwilio Niespodzianki nie zawsze 
by/y zabawne. Zw/aszoza, źe trzeba by/o zwalozaó argt> 
menty delegatów chińskich, wykezta/oonych w Anglii 1 
doskonale znającyoh język. Wprawdzie 1 w samej delegaoji 
japońskiej by/o kilku wychowanków Oxford i Cambridge, 
ale Matsuoka ohoia/ koniecznie sam przemawiać. I prze
mawia/ •

Większe przemówienia poprzedza/y zwykle wieczorne wy
stąpienia szefa delegaoji w brunatnym komino, z bu
telką wódki. Wtedy serdeczność jego nie zna/a granic 
1 wszystkioh namawia/ do wypicia. Po jednym z takich 
wieczorów Matsuoka, który jest chrześcijaninem, wyg/o- 
sl/ na zebraniu Ligi nlezwyk/e przemówienie :

"... Przypuśćmy nawet, że opinia publiczna wszystkich 
krajów jeBt tak dalece przeciwna Japonii, jak to się 
twierdzi obecnie. Czyż mamy podstawy do przypuszczenia, 
że to#naBtawienie opinii nie zmieni się ? Ludzkość 
ukrzyżowa/a Jezusa z Nazaretu przed dwoma tysiącami lat.



Sr 14 "Oo słychać ł" str.RBl

A działaj ł Ozy możemy byb pewni, że opinia 
publiczna nie popełnia omyłek ? My, Japoń
czycy zdajemy sobie sprawę, że nadszedł dla 
nas okres próby« Są ludzie w Ameryce i eu
ropie, ktbrzy pragną dzisiaj ukrzyżować Ja
ponię. Panowie, Japonia jeett gotowa na to 
ukrzyżowanie. Ale my wierzymy mocno,że w 
ciągu kilku lat opinia świata zmieni sią 
zupełnie i, że my zostaniemy należycie zro
zumiani przez świat oa/y, tak, jak się to 
stało z Jezusem z Nazaretu.*

Sie trzeba ohyba wspominać, że nie zdarzyło
wie przemówienie, któreby bardziej zraziło wszystkloh 
s/uohaozy. Już na drugi dzień p.Matsuoka oświadczył w 
nowej mowie, że Ohiny są lwem, a Japonia jagnięoiem ze 
znanej bajki. "Ale* - doda/ zaraz - *przekonacle się 
Panowie, że Japonia nie jest tym łagodnym jagnięoian."

Tej samej soboty kiedy Zgromadzenie Ligi Narodów potę
piło Japonię, wyjechał p.Matsuoka z oa/ym swoim szta
bem. Jecha/ długo, odwiedzająo podczas drogi różne wy
bitne osobistości. Rozmawiał z ówozesnym brytyjskim mi
nistrem wojny, nawiąza/ kontakty z fabrykantami w Man
chester; zapewnij Mussolini’ego, że polityka japońska 
nie będzie nigdy opierała się na sile 1 przemooy; wi
zyta u Hitlera 1 zwiedzanie Niemiec nieoo go rozczaro
wała - jak sam powiedział. A przed opuszczeni an Euro
py złożył oficjalne oświadczenie : "Japonia nie może 
byb samotna. Musi zwrócić się albo ku W.Brytanii i 
Stanom Zjednoozonym, albo Bzukab przyjaźni rosyjskiej. 
Wollmy pierwszą możliwość, ale gdy będzie trzeba tra
fimy do Rosji.* A po chwili namys/u doda/ jeszozei 
"Albo gdzieindziej". W przejaździe przez Stany Zjedno
czone zwiedzał fabryki broni 1 amunicji.

A po powrocie do Japonii przekonał owemu zdzi
wieniu, że witaja go jak bohatera narodowego, jako te
go,który odważnie i stanowczo bronił stanowiska Japo
nii przeciwko oałemu światu.

Po krótkim zniknięciu z życia publicznego, Matsuoka wy
płynął dzięki swym nowym przemówieniom. Przemówieniom 
gwałtownym, zwróconym do młodzieży japońskiej.* 1935. 
został prezesem Południom -Mandżurskiej kolei i z Muk- 
denu rozpoczął kampanię orzeoiwko parlamentaryzmowi. 
Otwaroie przyznał, że dąży do przerobienia Japonii na 
państwo faszystowskie. Od lipoa 194o.kledy objął w 
gabinecie ks.Konoje tekę spraw zagranicznych,Matsuoka
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nie ukrywa swyoh sympatii, ani antypatii. Jest przeciw
ny ».Brytanii, Australii, Ameryoe, wogóle wszelkim pań
stwom demokratycznym. Wyraźnie obwiadozyj, że w razie 
gdyby państwa Osi zaohwiajy się w wojnie, Japonia po
spieszy im z pomooą. Ale, dodaj odrazu, że dyktatorzy 
muszą zwyciążyó i wtedy dopiero oajy świat zasiądzie 
w pokoju pod jednym dachem wspójpńacy i porozumienia. 
I, że trzy państwa Osi gotowe są przyjąb każde inne 
państwo, czy to USA, czy też jakiekolwiek inne, pod 
ten wspólny dach.

Takie są poglądy 1 taka dziajalnośó tego potentata ko
lejowego, który steruje japońską polityką zagraniczną.

KĄCIK HARCERSKI.

Skauci angielscy dostali pochwają z "Ministry of Sup
ply" za zebranie w ciągu ostatniego roku 3Eooo tonn 
papieru z odpadków. (THE SOONTER)

Skautka angielska, miss Gil lian Tuman, otrzymają 
Georga Medal za przewiezienie 15o galonów benzyny w 
ozasie 5 godzinnego bombardowania Londynu.

(THE GUIDER)
Szkocka kwatera skautowa z okazji uroczystosol Sw.Je- 
rzego zaprosiJa na dzień Pfl kwietnia br.(sobota)do 
Edynburga kilkudziesięciu harcerzy polBkich.Spodzie
wamy sią, że wielu Druhów skorzysta z tego zaprosze
nia 1 przybędzie w tym dniu do Edynburga.

GDYBY HITLER STAt SIE DEMOKRATA.... (FOUGASSE)
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NOrYY /AD HITLERA.
Franco Stalin Konoye Hitler

( rys.D.LOT wg ’EURCPE AT WAR')

MEDAL.
Donoszą z Włoch, że ustanowiono tam osobny medal za udział 
w kampanii greckiej. Jak dotąd, Włosi poznali tylko ...... 
odwrotna stronę medalu. ‘ (LONDCN CPINICN)

AUTENTYCZNE.
Niemieckie radio podano w audycji dnia 7.12.1940. : 
"Codziennie w południe kompania wojska niemieckiego przy
bywa fiod Łuk Triumfalny i tam, przed grobem Nieznanego 
Żołnierza odbywa się uroczysta zmiana warty. Ta ceremonia 
wykonywana jest w poważnym skupieniu i wg wszystkich prze
pisów skomplikowanego regulaminu, obowiązującego Wehrmacht 
przy takich okazjach. A jednak Paryżaoie nie lubią tego.' "

W
(
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BLAIRGOWRIE - Allan Street 15, tel, 176 Blairgowrie

KIOSK POLSKI 
prowadzony w nowym lokalu wydawnictwa ’CO SŁYęHAĆ' od 

dnia 1. kwietnia 1941. przez Janinę Rybińska 

poleca

WSZYSTKIE PCLSKIE WYDAWNICTWA - KSIĄŻKI i CZASOPISMA

Na miejscu czytelnia angielskich wydawnictw.

W/"* II A ZA’Wychodzi co tydzień. Abonament 
O1LT ll ZA wraz z oplata pocztowa wynosi 

" '.miesięcznie 1/4, kwartalnie 4/-.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA; BLAIRGOWRIE, Perthshire

15. Allan Street 
telefon Blairgowrie 176.

V/ poprzednim 2o-atronicowym numerze 'Co S/ychać' (17oo egz.):

LOTNICTWO JUGOSŁOWIAŃSKIE - HITLER PRZEZ SZKLĄ PSYCHOANALIZY 
INWAZJA IRLANDII? - MŁODZIEŻ POWOJENNA - JEDEN DZIEŃ NA PO
ŁAWIACZU MIN - KĄCIK HARCERSKI - HUMOR BRYTYJSKI.

W następnym numerze rozpoczynany streszczenie serii odczytów 
genera/a Wawell/a na temat ; 0 DOWODZENIU I O GENERAŁACH ,

NASTĘPNY NUMER UKAŻE SIX DOPIERO DNIA 30. kwietnia 1941.

DZIENNIK ŻOŁNIERZA ADRES:
‘ P/25
Prenuwerete : 6 - tT« od nlo w o GRO. PERTH

Blairgowrie - Wellmeadow

GEORGE SMITH
KSIĘGARNIA I 

Wszystkie polskie
TRAFIKA 
wydawnictwa.
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